Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

7 Præcepta Decalogi an congruenti modo tradantur, necne.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

turali lumine illucescunt. Inde enim proportionis colligitur, ut quo ordine sunt quæsitiones propinquiora, corumque contrario eidem magis dissimilares, eadē debentur in serie esse priora: finis autem supremus nostrarum actionum primum se omnium rationes offerit: & peccatum in ipsum grauius est quam circa media, sit ergo consequens, ut præcepta quibus Deo, qui finis est nosfer, proxime subdimur, primæ se li-

guant. Qualia vñque sunt tria prioris tabulae. Et confirmatur analogia ab exercitio sumpta. Prior enim debet milites in ordinis principem institui quam intersemnam & grauius peccatur in ipsum, quam similes in militem delinquunt. Secunda conclusio. Inter præcepta prioris tabule illo debuit esse primum, quod ad latrā, id est, ad cultum vñus Dei attinet: secundū quo ei reverentia exhibetur, ac perinde tertium quo eidem impeditum famulatus. Primum enim fundamentum & basis militie est, ut fide à milite data, sacramentaque firmata, soli principi militet, pactum omnne & conuentum cum inimicis abiurans. Quare hoc est grauissimum omnium seculis, sit talis fractiōnē ad hostes defiscatur. Quo circa primum præceptum est, ne habemus Deos alienos. Huic autem proximum de reverētia, quae soli Deo debetur, acterium de famulatu eidem præstantio. Grauius enim in honorem principis peccat qui eum dehonorat, quam qui ei non obsequitur. Quapropter secundum præceptum est, ne nomen Dei vanè usurpetur ac demum terrum, ut eius Sabbatha celebremus. Tertia conclusio: Et præceptis, qui bus inter se homines amicitia conglutinatur, illud debuit esse primum, quo iubentur parentibus honores exhibere.

Ratio conclusio. Ratio iam supra facta est, nempe quod licet nemio illius debeat nocere, tamen beneficium conferre non omnis omnibus debet, sed solis parentibus. Quapropter ratio debiti, quae in omni præcepto, id est, apertior est respectu parentum, atque adeo præceptum illud debuit ceteris negatiis præponi. Quarta conclusio: In negatiis serie ille seruari debuit ordo, qui est inter malorum grauiates, quae eisdem prohibentur: grauius autem homo luditur, opere, quam verbo, & verbo, quam corde. Atque opere tunc maximè, cum vita priuatur quæ om-

nium est bonorum temporalium summum. Mox si lēdatur in persona coniuncta, vñ Series de prolis certitudo perit, ac tertio si dispensatio bonorum patiatur. Ob idque quinto priorum prohibetur homicidium, sextoque adulterium ac septimo fursum, atque octauo scelus. sum testimonium: nono vero concupiscentia alieni ihori, sed decimo auditas aliarū rerum. De quibus sigillatim quæstione proxima dicendum est.

Ad primum igitur argumentorum questionis respondetur, quod et si ad sensum modus arg. notior nobis sit dilectio proximi quā Dei, tamen viceversa hac est illius ratio & causa, & præceptorū serie, debuit sequi dignitatis ordinem. Et codem modo respondeatur ad secundum, quod est circa eandem Ad secundū materia quantum ad executionem prius dicit arg. sit à virtutis cellulam, qui studiosè agendum, neque possit studiosus habitus generari, nisi viuendo depulso: tamen intentiō legislatoris prior occurrit virtus præter quam expelluntur vitia, atque adeo dignitatis ordine etiam in eadem materia debuerunt præcepta virtutum anteferrī prohibitionibus, contrarium dñiorum. Sed præterea quando præcepta in diuersis materiais instituuntur, excellentior debet preferri: præcepti autem de honoris parentibus diuersa materia est ab illis, quæ præceptis negatiis subiunguntur, eademque præstantior, atque adeo suo merito est præalta. Sed ad tertium respondetur, quod est peccata cordium causâ sicut operum. arg. Ad tertium priora in executione: tamen quoniam tū arg. opera grauius offendunt, eorum prohibitiōnē cūrsum occurrit ratione.

ARTICVLVS VII.

Vtrum præcepta Decalogi congruentē modo tradantur.

I Nhoc denique articulo septimo adhibetur sermo de forma & figura præceptorum vñrum. Si perspicuus fuerit ac debitus tradendi modus? Et arguiā à parte negativa. Affirmatiū præceptis instituimus ad collendas virtutes negatiis vero ad vitia cauenda: in quacunque autē materia opponitur virtuti vitium: in quacunque ergo debuerunt cōgeminari præcepta affirmativa & negativa: videlicet ut non solum iube-

Primū
arg. à
parte ne
gativi.

iuberemur non occidere, verum & ut
proximi consulere, atque in alijs pali mo-

Argu. 2. do. Secundo: Cum lex omnis ratione
conster, non erat cur tanum primo atque
tertio praeceptis subdeleur praeceptionis

Argu. 3. ratio, sed debuit omnibus pariter subscri-

bi. Tertio, Cum praeceptorum obser-

Argu. 4. tio, sit praeiorum meritum, nulla appa-

retratio quare solis primo & quarto pro-

positum fuerit primum. Quartio: Post-

quam pena, ut dictum est causa est obser-

uanda legis, praesertim apud priscos, cum
testamentum illud lex esset timoris: debuit

ergo omnibus supplicij commemoratio
adhiberi: que tamen non nisi primo & se-

Argu. 5. cundo adhibita est. Ac deinde quinto ar-

guitur: Cuncta diuina praecepta sunt al-

tafima memorie retinenda, secundum illud
Prouerb. 3. Describe ea in tabulis cor-

dis tui. Respondendum ergo est, cur non
nisi tertium praeceptum semper in me-

morie fuerit inter cetera singulariter com-

mendandum. In contrarium autem est

quod Deus, vi Sapien. 2. legimus, omnia

fecit in numero, pondere, & mensura: id
ergo praecepit de eius praeceptis creden-

dum est.

Conclu. Praesens questio nihil obscurior est p-

responsi-ecidenti, ad quam ideo indubitate conclusio-

ua. nione hac respondeatur. Decalogum, ut est
congruentissima distinctione, numero-

que & ordine digestus, ita esse & luculentissima forma traditum. Splendet namque
in praeceptis diuinae legis sapientia maxima,

secundum illud Deutero. 4. Hac est uerba
sapientia, & intellectus coram populis: sa-

pientis autem est cuncta & ordinis luce di-

sponere, & cōgruen- forma adaptare. Qua-

ut ex precedentibus liquet) in Decalogo
sunt luculenter obseruaria. At uero com-

motu est questio ut ad argumentorum que-

sita, quae quinque sunt numero, respondet.

Difficul- In primo igitur arguendo queritur
tas pri- cum suum uniuicue virtuti opponatur
mo arg- uitium, cur non in una qualibet materia
præta- combinatum est negativum praeceptum
cta. cum suo affirmata iuu? Responsio autem est
Solutio. quod omnis affirmatio negationem in-
cludit: sequitur namque si est album, non
est nigrum eo quod contraria non sunt
compossibilia. Econuerso uero non om-
nis negatio infert affirmationem. Haud
enim quod non est nigrum statim est al-

bū: eo quod inter contraria interstant me-
dia. Par ergo ratione & modo non om-
nibus quibus tenemur nō nocere, subinde
obligamus lege iustitia benefacere: Nam
latius pater malorum prohibito, quā bo-
norūm præceptio. Atque haec de causa
nulli sex prohibitionum secunda tabula
apponitur affirmatiuum præceptum. Te-
nemus inquam nemiem occidere nem-
inemque sibi bonis exploitare, non tamē
alienam uitam aut bona omnibus conser-
uare: nisi urgens ingratia necessitas: que
non comprehenditū lege iustitia, sed mi-
sericordia. Haec ergo præcepta, quia non
sunt nature luce adeo peruis, sapientibus
docenda commissa sunt. Quibus autem
obedientiam obsequiāque debemus, &
honorem, sunt Deus, & parentes, a quibus
suo utriusq; gradu esse recepimus. Et ideo
suppositis duobus negatiis præceptis re-
spectu Dei, quibus cauerit ne fidem, quā
illi soli debemus in falsos Deos traduca-
mus, & ne reverentiam illi debitam vanis
iurationibus obsecremus, adhibetur tertium
affirmatiuum de die seruando Sabbathi,
quo famulatum Deo exhibemus, & quarum
de honorationem parentum. Quibus
non opus fuit negationes contrarias adiū-
gere: eo quod affirmatio obsequiū & ho-
norandi, negationem infert de honestandi
ac rebellandi. Hic autem multas nos dubia
occuparent, nisi quatione proxima accō-
modatiorē nancisciētur locum, quibus
discutentur. Enim uero dum S. Thom. in prima
tabula unum tantum agnoscit affir-
matum præceptum, docet duo priora esse
negatiua. Attamen iam supra tetigimus, dubiis
& postea perspectus uidebimus quemadmodum primū scilicet, Non habebis Deos
alienos affi- mationem includat vnius col-
lendi. Item dubitatio hinc emergit de ter-
tio præcepto, quod adstruitur esse affirmatiuum
cum tamen si Ecclesiastica sanctio-
nem de sacro audiendo excluderis quan-
tum ad ius diuinum attinet, non uideatur
esse nisi negatiuum, quo scilicet opere ser-
uile interdicimus: sed de his, & similibus
questione sequenti. In secundo argumen-
to percontabamur, cur non sua singulis
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad secundum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad tertium
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quartum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quintum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad sextum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad septimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad octimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad nonum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad decimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad undevicesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad duodecimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad tredecimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quattuordecimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quindecimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad sexagesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad septuaginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad octoginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad nonagesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad centesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad ducentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad trecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quattuorcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quinquecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad sixcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad septuaginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad octoginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad nonagesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad centesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad ducentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad trecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quattuorcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quinquecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad sixcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad septuaginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad octoginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad nonagesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad centesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad ducentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad trecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quattuorcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quinquecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad sixcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad septuaginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad octoginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad nonagesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad centesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad ducentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad trecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quattuorcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quinquecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad sixcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad septuaginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad octoginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad nonagesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad centesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad ducentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad trecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quattuorcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quinquecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad sixcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad septuaginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad octoginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad nonagesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad centesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad ducentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad trecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quattuorcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quinquecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad sixcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad septuaginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad octoginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad nonagesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad centesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad ducentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad trecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quattuorcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad quinquecentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad sixcentesimum
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

Ad septuaginta
præceptis annexa fuerit ratio. Ad quod
respondetur quod moralia patientiores se-
cum afferunt rationes, quām ut eas oportet
explicare. Sed tamen ubi uel ali-
quid

quid ceremoniale committetur, vel commune praeceptum morale ad aliquid pecuniae specialem applicatur, tunc ope et prestatum fuit rationem illius submettere. Ob id que cu[m] primo praecepto eliminauerit Deus alienos deos omnemque proscripti per idolorum sculpturam & ceremoniam, condescens fuit, ut rationem iubinngeret, dicens, Ego n[on] sum Dominus Deus tuus Et pariter in tertio, ubi morale praeceptum sibi seruendi ad requiem Sabbathi contraxerit, necessarium fuit rationem subdere, quod talis die a mundi strutura requieuerit. Tertium argumentum adiectum est ad explorandum, cur non omnibus praeceptis sua propria sint premia, quando quidem sua singulis debentur? Ad quod pari modo respondeatur, quod in quibus res ipsa per se luceat, non opus erat premia adhibere, sed ubi res latet.

In praeceptis autem negatiis secundas tabula manifestum est, quod qui ab iniurijs inferendis se cohibet, supplicia cauet, quae in proprio est malefactoribus decerni. At vero dum non solum malam iubemur, sed bona etiam facere (quia natuum nobis est nihil nisi intuitu praei & commodi agere) opus fuit, ut ibi nulla utilitas appareret, vel comodum impediti videbatur, id Deus nobis exprimeret, honorandis autem parentibus nullum videbatur non bis emolumentum agi propter ea quod ei in recessu sunt viri, potius videntur nobis impedimento esse suis fratribus nobis. Hac ergo de causa precipientis nobis honorare parentes, non satis duxit in memoriam nobis reuocare iusepta generationis & educationis beneficia, sed nouum quoq[ue] secularis premiu[m] polliciis est. Vt si, inquit, legemus super terram. Et habet premium hoc encagie plurimum. Nam cum viram aparentib[us] recipiamus, debemus eis suam iustitiae & probitatem. Quare qui obedientiam eiusdem non rependit, eiusdem punitur breuitate vite, quam parentib[us], vel imprecatus vel molestus fangat. Pari modo quia primo praeceptio quo homines a cultu deorum arcentur, videri potest beneficiis iobari, que falsi dij[es] apparet hominib[us] in pertinere, subiungit premium, dicentes se facere misericordiam in milia, his qui ipsum diligunt, & custodiunt praecepta eius. Similiter ad quartum respondetur de pena, quod cum non sit eius communatio necessaria, vt Ethic. 10. auctor est Arist[oteles], nisi ubi pri-

eluior est ad malum pronitas, in illis peculiariter apponi debuit pena, in quibus patenior est precipitatio in culpā. Et quia tum ob consuetudinem cum gentilibus priori erant Hebrei ad idolatriā, tum etiam proprii effrenata iurandi consuetudinem erant quoq[ue]; ad per iuria prout, primo tertio, praeceptis annexa fuit supplicij comminatio. Ac denique ad quintum responderetur, quod cu[m] praeceptum Sabbathi in memoria statutum sit celebrissimi beneficij creationis peculiariter sub illa forma possum est. Memento ut diem Sabbathi sanctifices. Vel forte quod illa determinatio singularis dicit non erat de iure naturae, sed ea remonia eidem iuri superaddita, atq[ue] adeo mutus erat ne facilius quam moralia, memoria decideter.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum praecepta Decalogi sint dispensabili.

Primitū
arg a p-
te affir-
mativa.
Aristot.

Arg. 2.

Arg. 3.

Paulus.

Deus:

humanus

aut

princeps

super

suis

Dei

dispensator

at

Nam

&

ego

si

quid

donau[er]e

, propter

vos

donau[er]e

in persona

Christi

Vnde

fit

non

solum

Deum,

verum

&

eius

praelatos

posse

in diuinis

legibus

dispensare.

Tertio.

In Decalogo

veritatis

est

homicidium

, sed

in hoc

praecepto

dispen-

sat

iudex

malefactorum

vindex

: Dispen-

sauitque

Deus

cum

Abraham

vt charis-

sum filium

immolare.

Et cum Sam-

sonus

Iudic. 10.

vt se se

Philistis

occide-

ret.

Et cum Eleazar. 1.

Machab.

6. qui ab

Elephantem

quiem occidit

, oppressus occu-

buit.

Subinde eruuntur

argumenta de for-

nicatione & de furto.

Permittemus

, quim

vero

praecepit.

Osee

vt xvorem

forni-

scoto, de iust. & iur.

H

cariam

Ad ter-
tiū argu-

Prima
dubitatio
Solutio

Ad secū-
dū argu-

Ad qua-

tua

ad

ad